
SETTORE

S e t t or e  Fi n a n z e  e  Ri s or s e

P R O P O S T A  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G I U N T A  C O M U N A L E  n °  5 3  
d e l  1 4 / 0 5 / 2 0 2 0

O g g e t t o: CO NCESSIO NE DI U N  CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE EORTÈ PER IL S UPPROTO N ELLA 
RELAIZZAZIONE DEL PROGETTO DI EROGAZIONE DI BE NI 
ALIMENTARI PER N UCLEI FAMILIARI ESPOSTI AGLI E F F ETTI 
ECO NO MICI DERIVANTI DALL EM ERGENZA SANITARIA COVID 
1 9



LA GIU NTA COM U NALE

OGGETTO:  Co n c e s s i o n e  d i  u n  c o n trib u t o  s tr a ord i n ari o  a l l a  
Co o p e r a t iva  S o c i a l e  E or t è  p er  i l  s u p pr o t o  n e l l a  r e l a iz z az i o n e  d e l  
pr o g e t t o  d i  e r o g a z i o n e  d i  b e n i  a l i m e n t ar i  p er  n u c l e i  f a m i l iari  e s p o s t i  
a g l i  e f f e t t i  e c o n o m i c i  d e r iva n t i  d a l l’ e m e r g e n z a  s a n i t ari a  Covi d-1 9  

Vist a  la  d elibe r a  d el  Consiglio  d ei  Minis t ri  3 1  g e n n aio  2 0 2 0  con  la  q u ale  è  
s t a to  dichia r a to,  p e r  s ei  m e si,  lo  s t a to  di  e m e r g e nz a  s ul  t e r ri to rio  n azion ale  
r el a tivo  al  r i sc hio  s a ni t a rio  con n e s so  all 'inso r g e nz a  di  p a tologie  d e riva n ti  d a  
a g e n ti  vir ali t r a s missibili;

Vist a  l'o rdin a nz a  d el  Ca po  d el  Dipa r ti m e n to  d ella  p ro t ezion e  civile  n .  6 3 0  d el  3  
feb b r aio  2 0 2 0,  r e c a n t e  «P ri mi  in t e rve n ti  u r g e n ti  di  p ro t ezion e  civile  in  
r el azion e  all ' e m e r g e nz a  r el a tiva  al  r i sc hio  s a ni t a rio  con n e s so  all'in so r g e nz a  di  
p a tologie  d e riva n ti  d a  a g e n ti  vir ali t r a s missibili»;

Vist e  le  o r din a nz e  d el  Ca po  d el  Dipa r ti m e n to  d ella  p ro t ezion e  civile  n .  6 3 1  d el  
6  feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 3  d el  1 2  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 5  d el  1 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  
6 3 7  d el  2 1  feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 8  d el  2 2  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 3 9  d el  2 5  feb b r aio  
2 0 2 0,  n .  6 4 0  d el  2 7  feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 4 1  d el  2 8  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 4 2  d el  2 9  
feb b r aio  2 0 2 0,  n .  6 4 3  d el  1°  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 4 4  d el  4  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 4 5,  n .  
6 4 6  d ell '8  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 4 8  d el  9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 5 0  d el  1 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  
6 5 1  d el  1 9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 5 2  d el  1 9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  6 5 4  d el  2 0  m a rzo  2 0 2 0,  
n .  6 5 5  d el  2 5  m a rzo  2 0 2 0  e  n.  6 5 6  d el  2 6  m a rzo  2 0 2 0  r e c a n ti:  «Ult e rio ri  
in t e rve n ti  u r g e n ti  di  p ro t ezion e  civile  in  r elazion e  all ' e m e r g e nz a  r el a tiva  al  
r i sc hio  s a ni t a rio  con n e s so  all 'inso r g e nz a  di  p a tologie  d e riva n ti  d a  a g e n ti  vi r ali  
t r a s missibili»;
Visti:

- il  D.L.  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  conve r ti to,  co n  m o dificazioni,  n ella  L.  5  
m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 3  r e c a n t e  «Misu r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  con t e ni m e n to  e  
g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  e pide miologica  d a  COVID-1 9»;

- i  DD.LL.  2  m a rzo  2 0 2 0,  n .  9 ,  8  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 1 ,  9  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 4  
r e c a n ti  «Misu r e  u r g e n ti  in  m a t e r ia  di  con t e ni m e n to  e  g e s tion e  
d ell ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9»;  

- il  D.L.  1 7  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 8,  r e c a n t e  «Misu r e  di  po t e nzia m e n to  d el  
S e rvizio  s a ni t a rio  n azion ale  e  di  sos t e g no  e co no mico  p e r  fa miglie,  
lavor a to ri  e  imp r e s e  con n e s s e  all ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-
1 9»;

- il  D.L.  2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9,  r e c a n t e  «Misu r e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  
l'e m e r g e nz a  e pide miologica  d a  COVID-1 9»;

Co n s i d er a t o  ch e  a  s e g ui to  d ello  s t a to  di  e m e r g e nz a  g e n e r a t a  d alla  diffusion e  
d el  cosidd e t to  “Coron aviru s  Covid-1 9” so no  u s ci ti ul t e rio ri Dec r e ti  Minis t e ri ali  
e  Disposizioni di c ui in  p a r ticola r e  si r ichia m a no  i s e g u e n ti:

� Leg g e  0 5  m a rzo  2 0 2 0  ,  n .  1 3  Conve r sion e  in  leg g e,  con  m o dificazioni,  d el  
d ec r e to-legg e  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  r e c a n t e  mis u r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  
con t e ni m e n to  e  g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9;

� D.C.P.M.  d el  8 . 3.202 0  a d  ogg e t to  “Ult e rio ri  dis posizioni  a t t u a tive  d el  



d ec r e to-legg e  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  r e c a n t e  mis u r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  
con t e ni m e n to  e  g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9”

� Or din a nz a  P.C.M.  d el  8 .3.20 2 0  a d  og g e t to  Ul t e rio ri  in t e rve n ti  u r g e n ti  di  
p ro t ezion e  civile  in  r el azion e  all ' e m e r g e nz a  r el a tiva  al  r i s chio  s a ni t a rio  
con n e s so  all 'inso r g e nz a  di  p a tologie  d e r iva n ti  d a  a g e n ti  vir ali  t r a s missibili.  
(Ordin a nz a  n .  6 4 6).

� D.C.P.M.  d el  9 . 3.202 0  a d  ogg e t to  “Ult e rio ri  dis posizioni  a t t u a tive  d el  
d ec r e to-legg e  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  r e c a n t e  mis u r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  
con t e ni m e n to  e  g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9,  
a p plica bili s ull 'in t e ro  t e r ri to rio n azion ale.

� D.P.C.M.  d el  1 1.3.20 2 0  a d  og g e t to  “Ult e rio ri  disposizioni  a t t u a tive  d el  
d ec r e to-legg e  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  r e c a n t e  mis u r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  
con t e ni m e n to  e  g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9,  
a p plica bili s ull 'in t e ro  t e r ri to rio n azion ale.

� D.P.C.M.  d el  2 2.3.20 2 0  a d  og g e t to  “Ult e rio ri  disposizioni  a t t u a tive  d el  
d ec r e to-legg e  2 3  febb r aio  2 0 2 0,  n .  6 ,  r e c a n t e  mis u r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  
con t e ni m e n to  e  g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  e pid e miologica  d a  COVID-1 9,  
a p plica bili  s ull 'in t e ro  t e r ri to rio  n azion ale.  Il  cui  Alleg a to  1  è  s t a to  
m o difica to  con  Dec r e to  d el  Minis t e ro  d ello  Svilup po  Econo mico  in  d a t a  
2 5/3/202 0:

� D.P.C.M.  d el  1 . 4.202 0  a d  ogg e t to  “Disposizioni  a t t u a tive  d el  d e c r e to-leg g e  
2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9,  r e c a n t e  mi s u r e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  l' e m e r g e nz a  
e pid e miologic a  d a  COVID-1 9,  a p plica bili s ull 'in t e ro  t e r ri to rio n azion ale”;

� D.P.C.M. d el  1 0.4.20 2 0  a d  og g e t to  “Disposizioni  a t t u a tive  d el  d e c r e to-leg g e  
2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9,  r e c a n t e  mi s u r e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  l' e m e r g e nz a  
e pid e miologic a  d a  COVID-1 9,  a p plica bili s ull 'in t e ro  t e r ri to rio n azion ale”;

� D.P.C.M. d el  2 6.4.20 2 0  a d  og g e t to  “Disposizioni  a t t u a tive  d el  d e c r e to-leg g e  
2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9,  r e c a n t e  mi s u r e  u r g e n ti  p e r  fron t e g gia r e  l' e m e r g e nz a  
e pid e miologic a  d a  COVID-1 9,  a p plica bili s ull 'in t e ro  t e r ri to rio n azion ale”;

Vis t o  il  d e c r e to  legisla tivo  3  luglio  2 0 1 9,  n .  1 1 7  r e c a n t e  «Codice  d el  Terzo  
s e t to r e,  a  no r m a  d ell ' a r t .  1 ,  co m m a  2,  le t t e r a  b),  d ella  legg e  6  giug no  2 0 1 6,  n .  
1 0 6»;

Vis t a  l’ordin a nz a  n .  6 5 8  e m e s s a  il  2 9  m a rzo  2 0 2 0  d al  Ca po  d el  Dipa r tim e n to  
d ella  P ro t ezion e  civile  a d  og g e t to:  “Ult e rio ri  in t e rve n ti  u r g e n ti  di  p ro t ezione  
civile  in  r el azion e  all ' e m e r g e nz a  r el a tiva  al  r i sc hio  s a ni t a rio  con n e s so  
all 'inso r g e nz a  di  p a tologie  d e rivan ti  d a  a g e n ti  vir ali t r a s missibili”;

Pr e s o  a t t o  c h e  p e r  effe t to  d ell’ordin a nz a  n.  6 5 8  e m e s s a  il  2 9  m a rzo  2 0 2 0  
so no  s t a ti  e rog a ti  a i  co m u ni  d ei  fondi  p e r  fa r  fron t e  all’e m e r g e nz a  alim e n t a r e  
e  la  so m m a  e ro g a t a  al  Co m u n e  di  Solie r a  è  s t a t a  p a ri  a  e u r o  8 1 . 7 8 7 , 2 3  (e u ro  
o t t a n t u no mila s e t t e c e n too t t a n t a s e t t e # 2 3);  

Co n s i d er a t o  c h e  con  la  d elibe r azion e  di  G.C. n .  3 4  d el  2/4/20 2 0  il Co m u n e  di  
Solie r a  h a  ri t e n u to  di  coinvolge r e  il  t e rzo  s e t to r e ,  così  co m e  p r evis to  d all’a r t .  
2  ,  co m m a  5,  d ella  ci t a t a  o r din a nz a  n .  6 5 8/20 2 0,  e d  in  p a r ticola r e  la  
Coop e r a tiva  Sociale  Eo r t è  (Via  Mon t ec u ccoli,  1 2 4,  Limidi  di  Solie r a ,  CF  
0 3 3 3 4 8 6 0 3 6 2)  e  il m o n do  d el  volon t a ri a to  c h e  la  Coop e r a tiva  Sociale  Eo r t è  è  
s t a t a  in  g r a do  di  coinvolge r e  in  q u a n to  h a  conosc e nz a  e d  e s p e ri e nz a  di r e t t a  



d el  t e r ri to rio,  d el  t e s s u to  soci ale  e  h a  di mos t r a to  in  p a s s a to  u n a  b uo n a  
c a p aci t à  op e r a tiva  n ella  g e s tion e  d el  social  m a r k e t  “Il  Pa n e  e  le  ro s e”  in  
collabo r azion e  col Co m u n e  di Solie r a ;

Vista  la  deliber azione  di  G.C.  34  del  02/04/2020  ad  ogget to  “  Linee  opera t ive  
del  servizio  di  erogazione  di  beni  alimenta r i  per  nuclei  familiari  esposti  agli  
effet ti  economici  derivan ti  dall’emerge nz a  sanita ria  Covid- 19”  con  la  quale  il  
Comune  di  Soliera  ha  stabilito  di  trasferi r e  €  50.000,00  alla  Coopera t iva  Eortè  
affinchè  effettua sse  l’approvvigionam e n to  dei  generi  di  prima  necessi t à  e  la  
distribuzione  degli  stessi  diret t am e n t e  al  domicilio  dei  beneficiari  del  sostegno  
alimenta r e ;

Rilevato  che   la  Coopera t iva  Sociale  Eortè  ha  dimostr a to  piena  disponibilità ,  
presenza ,  collaborazione,  aderenza  al  proget to  per  far  fronte  ai  bisogni  
primari  (alimentazione)  della  popolazione  che  è  stata  colpita  da  disagio  sociale  
a  causa  dell’emerg e nz a  Covid- 19;

D a t o  a t t o  c h e  p e r  il  s u d d e t to  s u p po r to  l’Am minis t r azion e  co m u n ale  ri tie n e  
oppo r t u no  con t ribui r e  alle  s p e s e  so s t e n u t e  d alla  Coop e r a tiva  Sociale  Eo r t è  
p e r  la  confezion e  e   il  t r a s po r to  d ei  g e n e ri  a lim e n t a ri  e  di  r iconosc e r e  u n  
con t ribu to  p e r  la  q u alifica t a  r e alizzazion e  d el  p ro g e t to  con  pie no  
r a g giu n gi m e n to  d e gli  obie t tivi  n ella  g e s tion e  d ei  t e m pi  e  n ella  q u ali t à  d el  
s e rvizio p r e s t a to; 

Rit e n u t o  di  conc e d e r e ,  p e r  le  m o tivazioni  sop r a  richia m a t e,  u n  con t ribu to  
s t r ao r din a rio di € 8 .00 0,00;

Ri c h i a m a t a  la  d elib e r azion e  di  Consiglio  Co m u n ale  n.  1 8  d el  2 4/03/202 0  con  
la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  il  Bilancio  di  p r evision e  2 0 2 0/20 2 2  d el  Co m u n e  di  
Solie r a;

Ri c h i a m a t o  il  Tes to  u nico  d elle  leggi  s ull 'o r din a m e n to  d e gli  e n ti  loc ali  
a p p rova to  con  D.Lgs.  d el  1 8-0 8-2 0 0 0  n .  2 6 7;

Ad e m p i u t o  a  q u a n to  p r e sc ri t to  d all ' a r t .  4 9  co m m a  1  d el  t e s to  U nico  d elle  
leg gi  -  s ull 'o r din a m e n to  d e gli  e n ti  loc ali  a p p rova to  con  D.Lgs.  1 8-0 8-2 0 0 0  
n .2 6 7;

DELI BERA

Pe r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a  c h e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e:

1. di  a p pr ov ar e   l’e rog azion e  d el  con t rib u to  s t r a o r din a rio  di  €  8.00 0,00  
all a  Coop e r a tiva  Sociale  Eo r t è  (Via Mon t ec uccoli, 1 2 4,  Limidi di  Solie r a ,  
CF  0 3 3 3 4 8 6 0 3 6 2);

2. di  d ar e  m a n d a t o    al  r e s po ns a bile  t e r r i to riale  d el  s e t to r e  fina nzia rio  di  
p r e dis po r r e  t u t ti  gli  a t t i  n ec es s a ri  a ll’e rog azion e  d el  con t rib u to  
imp u t a n dolo  al  c a pi tolo  1 0 4 5/5  “Sp e s e  p e r  e m e r g e nz a  p ro t ezion e  
civile”;



3. di  d i s p orr e   la  p u b blicazion e  d el  p r e s e n t e  a t to  ai  s e nsi  d ell ' a r t .  2 6  e  d el  
2 7  d el  Dec r e to  legisla tivo  n .  3 3/20 1 3,  co m e  m o difica to  d al  D.Lgs.  
9 7/2 01 6,  in  Am minis t r azion e  Tras p a r e n t e  -  “Sovve nzioni,  co n t ribu ti,  
s u s sidi, va n t a g gi  e co no mici”, - so t tos ezion e  “ Atti di  Conc e s sion e”.

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  all 'un a ni mit à  di  voti  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  
d elibe r azion e  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  
d el  T.U.E.L. D.Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0.



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Co n c e s s i o n e  d i  u n  c o n tr ib u t o  s tr a or di n ari o  a l l a  
Co o p e r a t iva  S o c i a l e  E ort è  p e r  i l  s u p pr o t o  n e l l a  r e l a iz z a z i o n e  
d e l  pr o g e t t o  d i  e r o g a z i o n e  d i  b e n i  a l i m e n t ar i  p e r  n u c l e i  
f a m i l i ari  e s p o s t i  a g l i  e f f e t t i  e c o n o m i c i  d er iv a n t i  d a l l  
e m e r g e n z a  s a n i t ari a  Covid  1 9

Il Res po ns a bile  LOSC HI S I MO NA, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  
2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  
p ro pos t a  di  p rovvedi m e n to  indic a t a  in ogg e t to.  n °   5 3  d el  1 4/05/202 0.

N o t e:  

S oliera,  1 4/05/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Co n c e s s i o n e  d i  u n  c o n tr ib u t o  s tr a or di n ari o  a l l a  
Co o p e r a t iva  S o c i a l e  E ort è  p e r  i l  s u p pr o t o  n e l l a  r e l a iz z a z i o n e  
d e l  pr o g e t t o  d i  e r o g a z i o n e  d i  b e n i  a l i m e n t ar i  p e r  n u c l e i  
f a m i l i ari  e s p o s t i  a g l i  e f f e t t i  e c o n o m i c i  d er iv a n t i  d a l l  
e m e r g e n z a  s a n i t ari a  Covid  1 9

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   5 3  d el  1 4/05/202 0.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po
Si mo n a  Losc hi


